



TERMO DE REFERÊNCIA

Objeto

Aquisição de materiais de papelaria para serem utilizados no desenvolvimento do projeto do Centro de Atenção Psicossocial Álcool e outras Drogas (CAPS-AD), conforme Resolução SES/MG 2938 de 21/09/2011.

Motivação

A aquisição destes materiais se faz necessária para o desenvolvimento de diversos projetos do CAPS-AD com os usuários do SUS que fazem tratamento médico, conforme Resolução SES nº. 2938/2011.

Estimativa de preço e disponibilidade orçamentária e financeira para a despesa

Conforme exigência legal, a Prefeitura Municipal de Araxá realizou pesquisa de preços de mercado e estimativa de custos junto às empresas do ramo do objeto licitado, tendo apurado a média estimativa global no valor de R\$ 32.204,99 (Trinta e Dois Mil e Duzentos e Quatro Reais e Noventa e Nove Centavos), conforme planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	PASTA FINA DE PAPELÃO COM TRILHO (GRAMPO) EM METAL, FIXADO À ABA INTERNA DA PASTA LISA (SEM DESENHO) PLASTIFICADA.	UND	500 UNID	R\$ 1,147	R\$ 573,50
2	PINCEL BROCHA REF. 460 N 0 PARA PINTURA EM TECIDO	UND	05 UNID	R\$ 2,317	R\$ 11,585
3	PINCEL PARA PINTURA DE TECIDO	UND	50 UNID	R\$ 5,20	R\$ 260,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA PRESIDENTE OLEGÁRIO MACIEL, Nº. 306 – CENTRO – CEP: 38.183-186

	COM VARIOS TAMANHOS				
4	PLÁSTICO P/ PASTA CATÁLOGO C/ 4 FUROS ESPESSURA 0,10 COM 50 PLÁSTICOS	PC	500 PC	R\$ 10,833	R\$ 5.416,50
5	PRANCHETA DE COMPENSADO, COM PRENDEDOR DE METAL.	UND	05 UNID	R\$ 2,683	R\$ 13,415
6	QUADRO BRANCO 2,50X1, 20M - MOLDURA DE ALUMINIO - ESCRITA COM MARCADOR E APAGÁVELA SECO - MOLDURA EM PERFIL DE ALUMINIO FRISADO ARREDONDADO - CANTOS ARREDONDADOS - SUPORTE DE APAGADOR DESLIZANTE - PROTETORES EM PVC.	UND	03 UNID	R\$ 236,33	R\$ 708,99
7	TELA PARA PINTURA 20X20CM, CONFECCIONADO EM PINUS COM APLICAÇÃO DE SELADORA E VERNIS.	UND	15 UNID	R\$ 4,038	R\$ 60,57
8	TELA PARA PINTURA 40X40CM, CONFECCIONADO EM PINUS COM APLICAÇÃO DE SELADORA E VERNIS.	UND	15 UNID	R\$ 10,733	R\$ 160,995
9	TELA PARA PINTURA 50X70 PAINEL, CONFECCIONADO EM PINOS COM APLICAÇÃO DE SELADORA E VERNIS.	UND	15 UNID	R\$ 21,10	R\$ 316,50
10	TELA PARA PINTURA 70X90 PAINEL, CONFECCIONADO EM PINUS C/ APLICAÇÃO DE SELADORA E VERNIS.	UND	15 UNID	R\$ 36,213	R\$ 543,195
11	TELA PARA PINTURA 80X60	UND	15 UNID	R\$ 24,867	R\$ 373,005
12	TESOURA DE PICOTAR, CABO DE POLIPROPILENO, USO GERAL, MEDINDO 21 cm COM PARAFUSO E REBITE LAMINA DE AÇO INOX, FABRICAÇÃO NACIONAL.	UND	04 UNID	R\$ 41,433	R\$ 165,732
13	TINTA GUACHE 250ml CORES VARIADAS CAIXA C/ 6 UNIDADES ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: NÃO TÓXICA, É SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI (VERMELHO, AZUL, BRANCO, VERDE, AMARELO E PRETO). PIGMENTO, ÁGUA, CARGA INERTE, CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL E ESPESSANTE. PODE SER APLICADO EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, GESSO, MADEIRA E CERÂMICA. CERTIFICADO DO INMETRO, PRODUTO NÃO PERECÍVEL, IND. BRASILEIRA.	CX	30 CX	R\$ 18,68	R\$ 560,40
14	AGENDA ESPIRAL CAPA DURA 1	UND	05 UNID	R\$ 15,267	R\$ 76,335



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA PRESIDENTE OLEGÁRIO MACIEL, Nº. 306 – CENTRO – CEP: 38.183-186

	FOLHA POR DIA				
15	ARGILA PACOTE COM 1 KG. TEXTURA TERROSA OU ARGILÁCEA, DE GRANULAÇÃO FINA, COM PARTÍCULAS DE FORMA LAMELAR OU FIBROSA, CONSTITUÍDA ESSENCIALMENTE DE ARGILÓ-MINERAIS.	KG	40 KG	R\$ 2,463	R\$ 98,52
16	BARBANTE DE ALGODÃO CRU N 8, ROLO DE 1KG	UND	50 UNID	R\$ 17,30	R\$ 865,00
17	BASTÃO DE COLA DE SILICONE DE 7 MM DE DIAMETRO	UND	100 UNID	R\$ 0,877	R\$ 87,70
18	BROCAL, USO ESCOLAR, 3 GRAMAS, CORES VARIADAS	UND	100 UNID	R\$ 0,577	R\$ 57,70
19	CADERNO BROCHURÃO -96 FLKS GRANDE CAPA DURA	UND	05 UNID	R\$ 4,363	R\$ 21,815
20	CALCULADORA BASICA MANUAL, 12 DIGITOS, MEMORIA, RAIZ QUADRADA E PORCENTAGEM. TAMANHO APROXIMADO 14 CM X10 CM	UND	02 UNID	R\$ 15,883	R\$ 31,766
21	CD VIRGEM C/100 MÍDIA DE CD-R 700MB /80 MIN/52X MÍDIA [OPTICA GRAVÁVEL UTILIZADA PARA ARMAZENAMENTO DE AUDIO, VIDEO, PROGRAMAS PARA COMPUTADORES, DOCUMENTOS, IMAGENS DIGITAIS E OUTROS TIPOS DE DADOS. EMBALAGEM: TUBO DE PLASTICO DURO COM PINO CENTRAL CONTENDO 50 DISCOS. ESPECIFICAÇÕES TECNICAS: MATERIA-PRIMA DE POLILCARBONATO.	UND	05 UNID	R\$ 65,00	R\$ 325,00
22	COLA BRANCA, LAVAVEL, NÃO TOXICA. FRASCO COM 1.000ML. 1 PRIMEIRA LINHA. COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVINILA. SELO DO INMETRO.	UND	10 UNID	R\$ 9,30	R\$ 93,00
23	DVD-R 4,7 GB/120 MINUTOS DE CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTGO. VELOCIDADE DE GRAVÇÃO 1X – 16X. TUBO COM 100 UNIDADES	TB	05 TUBO	R\$ 92,00	R\$ 460,00
24	ENVELOPE PARDO, KRAFT NATURAL, GRAMATURA 80G/M2, TAMANHO APROXIMADO 26CM X 36CM; CX. C/250 UNIDADES	CX	200 CX	R\$ 56,90	R\$ 11.380,00
25	FOLHA D EVA CORES VARIADAS- TAMANHO 40X50CM –ESPESSURA	PC	120 PC	R\$ 35,133	R\$ 4.215,96



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA PRESIDENTE OLEGÁRIO MACIEL, Nº. 306 – CENTRO – CEP: 38.183-186

	2MM- PACOTE COM 25 UNIDADES.				
26	GRAMPEADOR 26/6, GRANDE, CORPO EM AÇO INOX, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 20 FOLHAS OU MAIS, PAPEL 75G/M-PRIMEIRA LINHA.	UND	06 UNID	R\$ 12,217	R\$ 73,302
27	LIVRO DE ATA S/MARGEM FORMATO 21,6X32 CM COM 200 FOLHAS NUMERADAS CAPA CARTONADA PRETA (FRENTE E VERSO)	UND	15 UNID	R\$ 16,20	R\$ 243,00
28	MASSINHA DE MODELAR, NÃO TÓXICA, CAIXA C/12 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: CERA, CARGA INERTE E PIGMENTO. CERTIFICADO DO INMETRO, PRODUTO NÃO PERECÍVEL, IND. BRASILEIRA.	CX	2 CX	R\$ 3,017	R\$ 6,034
29	PALITO DE PICOLE C/100 UNIDADES	PC	10 PC	R\$ 3,077	R\$ 30,77
30	PALITO DE SORVETE PONTA REDONDA C/100 UNIDADES	PC	10 PC	R\$ 3,01	R\$ 30,10
31	PAPEL COLOR-SET CORES VARIADAS 48X66CM, PAPEL OFF-SET GRAMATURA 150.	UND	240 UNID	R\$ 0,643	R\$ 154,32
32	PAPEL CREPON CORES VARIADS PCT COM 10 UNIDADES	UND	200 UNID	R\$ 6,833	R\$ 1.366,60
33	PAPEL MICROONDULADO 50X80 NA COR AMARELO	UND	02 UNID	R\$ 1,80	R\$ 3,60
34	PAPEL MICROONDULADO 50X80 NA COR AZUL	UND	02 UNID	R\$ 1,80	R\$ 3,60
35	PAPEL MICROONDULADO 50X80 NA COR BRANCO	UND	02 UNID	R\$ 1,80	R\$ 3,60
36	PAPEL MICROONDULADO 50X80 NA COR LARANJA	UND	02 UNID	R\$ 1,80	R\$ 3,60
37	PAPEL MICROONDULADO 50X80 NA COR PRETO	UND	02 UNID	R\$ 1,80	R\$ 3,60
38	PAPEL MICROONDULADO 50X80 NA COR ROSA	UND	02 UNID	R\$ 1,80	R\$ 3,60
39	PAPEL MICROONDULADO 50X80 NA COR ROXO	UND	02 UNID	R\$ 1,80	R\$ 3,60
40	PAPEL MICROONDULADO 50X80 NA COR VERDE	UND	02 UNID	R\$ 1,80	R\$ 3,60
41	PAPEL MICROONDULADO 50X80 NA COR VERMELHO	UND	02 UNID	R\$ 1,80	R\$ 3,60
42	PAPEL PARDO KRAFT NATURAL, FOLHA 60X165CM, GRAMATURA 80 GRAMAS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PC	10 PC	R\$ 38,24	R\$ 382,40
43	PAPEL SEDA LISO, CORES VARIADAS, PACOTE COM 100 UNIDADES, 50X70 18	PC	200 PC	R\$ 1,05	R\$ 210,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA PRESIDENTE OLEGÁRIO MACIEL, Nº. 306 – CENTRO – CEP: 38.183-186

	GRAMAS				
44	PASTA DE PAPELÃO PLASTIFICADA C/ ELASTICO	UND	10 UNID	R\$ 1,05	R\$ 10,50

O desembolso se fará mediante rubrica de dotação orçamentária:

070700 100401 2.0365 0000 33 90 30 – OPERACIONALIZAÇÃO DO CAPS AD –
Ficha orçamentária: 100

Condições e forma de pagamento

O pagamento será efetuado num prazo de até 20 (vinte) dias úteis após a liquidação da nota fiscal, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, com o visto da Secretaria requisitante, comprovando a entrega dos materiais, e após assinatura e recebimento da Nota de Empenho.

A Nota/Fiscal/Fatura emitida pela **CONTRATADA** deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do Pregão Presencial e da Ordem de Fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento dos materiais e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

Nenhum pagamento será efetuado à **CONTRATADA** enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação.

É vedada a alteração do(s) preço(s), exceto nas hipóteses, expressamente, previstas em lei (art. 65 da Lei Federal n. ° 8.666/93), de forma a manter e assegurar o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, em consonância com os termos e condições da proposta apresentada, mediante requerimento da **CONTRATADA** e com comprovação documental.



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA PRESIDENTE OLEGÁRIO MACIEL, Nº. 306 – CENTRO – CEP: 38.183-186

Na ocorrência de necessidade de providências complementares por parte da **CONTRATADA** o decurso do prazo de pagamento será interrompido, reiniciando-se sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

Forma e condições de execução do contrato

Para utilização deste contrato, a Secretaria requisitante solicitará ao Departamento de Compras os materiais licitados, e este emitirá Ordem de Compra à empresa vencedora.

A empresa receberá através de fax, e-mail, ou pessoalmente esta Ordem de Compra, e terá um prazo de 15 (quinze) dias para efetuar a entrega dos materiais constantes da Ordem de Compra.

A não entrega dos materiais, será motivo de aplicação das penalidades previstas.

Os materiais deverão ser entregues no Almoxarifado Central, localizado na Rua Luiz Correa, S/N, Guilhermina Vieira Chaer, no prazo de até 15(quinze) dias.

Vigência Contratual

O contrato vigorará pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de sua assinatura, com eficácia legal a partir da publicação de seu extrato.

Fiscalização

A Secretaria Municipal de Saúde será competente para receber, autorizar, supervisionar, conferir e fiscalizar o objeto desta licitação, através do fiscal do CAPS-AD designado abaixo:

Nome: Lourdes Maria Xavier

Cargo: Coordenadora da Saúde Mental

CPF: 094.659.526-72



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA PRESIDENTE OLEGÁRIO MACIEL, Nº. 306 – CENTRO – CEP: 38.183-186

Telefone: (34) 9902.9685

E-mail: saudemental@araxa.mg.gov.br

Obrigações do Contratante

- Efetuar o(s) pagamento(s) devido(s) à Contratada, na forma estabelecida neste Contrato;
- Supervisionar a(s) entrega(s), com preposto, efetuando a(s) ordem (ns) de entrega(s) através da área requisitante e/ou Departamento de Compras;
- Determinar as quantidades, local (is) e forma da(s) entrega(s) do(s) objeto(s) contratado(s), à contratada.

Obrigações da Contratada

- Manter, durante toda execução do presente contrato, a qualidade dos produtos ofertados, e as condições de habilitação compatíveis até a execução total do contrato;
- Efetuar a(s) entrega(s) do(s) objeto(s) ora contratado(s), de acordo com as requisições emitidas pela Área requisitante e/ou Departamento de Compras, nas quantidades, local (is), na forma determinada, e no prazo preestabelecido;
- Responsabilizar-se por todos os ônus relativos ao fornecimento dos materiais, inclusive frete, seguro, cargas e descargas desde a origem até sua entrega no local de destino;
- A licitante vencedora deverá em até 5(cinco) dias úteis providenciar a troca da mercadoria que esteja fora das especificações do edital, sendo que todos os custos serão por conta da contratada.

Das sanções administrativas



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA PRESIDENTE OLEGÁRIO MACIEL, Nº. 306 – CENTRO – CEP: 38.183-186

Pela inexecução total ou parcial do objeto do contrato, ou pela inexecução das condições estipuladas, ou execução insatisfatória dos serviços, atrasos, omissão e outras falhas, a Contratada ficará sujeita às penalidades:

- a) Advertência por escrito à Contratada sobre o descumprimento de contratos e outras obrigações assumidas e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção;
- b) Multa;
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo definido na Lei 8.666/93;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção com base no inciso anterior.

Penalidades

Ficará impedido de licitar e contratar com o município, por até cinco anos, o licitante que:

- a) Deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida no certame;
- b) Não mantiver a proposta;
- c) Comportar-se de modo inidôneo;
- d) Convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar contrato;
- e) Ensejar o retardamento da execução do objeto do contrato;
- f) Falhar ou fraudar na execução do contrato;
- g) Cometer fraude fiscal.



Ao licitante que descumprir total ou parcialmente as obrigações do contrato, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados à Administração Pública, e eventuais responsabilidades civis e criminais:

- a) Multa diária de 1% (um por cento) sobre o valor atualizado do objeto licitado por atraso injustificado;
- b) O valor das multas corresponderá à gravidade da infração, até o máximo 5% (cinco por cento) do valor contratado.
- c) O valor da multa aplicada deverá ser recolhido no prazo de 3 (três) dias úteis na Tesouraria do Município de Araxá/MG contados da data da respectiva notificação.

Da rescisão

O contrato estará sujeito a rescisão, desde que ocorra qualquer das hipóteses previstas no Art. 78, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, a qual as partes expressamente se submetem, podendo a rescisão ser determinada:

- a) Por ato unilateral e escrito do Contratante, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII, do citado artigo;
- b) Amigável, por acordo entre as partes, havendo conveniência para o Contratante; e,
- c) Judicial, nos termos da Lei.

Critério de avaliação das propostas

Menor preço por item.

Da apresentação das amostras

As licitantes vencedoras deverão apresentar amostras dos itens em sua embalagem original, a fim de que seja possível identificar as características conforme especificações do edital. Caso o produto apresente em seu corpo a descrição completa, não há



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA PRESIDENTE OLEGÁRIO MACIEL, Nº. 306 – CENTRO – CEP: 38.183-186

necessidade de apresentar a embalagem original do produto. As marcas que são pré-aprovadas pela Administração ficam dispensadas de apresentação de amostra.

Marcas pré-aprovadas: PILOT, COMPACTOR, FABER CASTELL, LABRA, ACC, BIC, PIMACO, MAXPRINT, DELLO, FORONI, PRITT, CASCOLAR, VULCAN, 3M, CARBEX, MERCUR, MARIPEL, DATAPEL, JANDAIA, FULGOR, TILIBRA, ACRILEX, WALEU.

Lídia Maria de Oliveira Jordão Rocha da Cunha
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE